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مهارت

معلم، محور عدالت آموزشی

نقش معلم در جامعه
در جوامــع انســانی، بنیادی ترین کار، 
تعلیم وتربیت اســت. کســی که رسالت 
تعلیم وتربیت را به دوش می کشد، »معلم« 
است. بنابراین، به هرگونه تلاشی که برای 
هدایت و آموزش انسان به منظور تربیت و 
تکامل صورت می گیرد، معلمی می  گویند. 
بر همین اساس پیامبران معلم بشر خوانده 

می شوند.
در نظام آموزشــی، کســانی که رسالت 
آموزش وپــرورش فرزندان مــا را از دورة 
کودکی و تحصیلات ابتدایی تا دورة جوانی 
و تحصیلات عالی بر عهده می گیرند، معلم 
هســتند؛ همان انسان های شریف، قانع و 
وظیفه شناسی که از سر تعهد و دلسوزی، 
به ســاختن و شــکل دهی شــخصیت و 

استعدادهای دانش آموزان مشغول اند.

عدالت در نظام آموزشی
عدالت یعنی برقرار کردن تعادل، و عدل 
بــه معنای واقعی کلمه آن اســت که هر 
چیزی در جای خود باشد؛ یعنی دادن حق 
هر صاحب حق1. اما در نظام آموزشی، یعنی 
نصیب برابر2؛ یعنی بهره مندی برابر؛ یعنی 
مناطق برخــوردار و غیربرخوردار همگی 
به یک انــدازه از نظــام آموزش وپرورش 
برخوردار باشــند؛ چه سخت افزاری و چه 
نرم افزاری. این برخورداری ابعاد گوناگونی 
دارد و در این مقاله مجال پرداختن به همة 

ابعاد وجود ندارد.
عدالت یا نصیب برابر آموزشــی را باید 
در نحوة اســتقرار هریک از عناصر برنامة 

درسی در مناطق گوناگون جست وجو کرد. 
یکی از عناصر برنامة درسی که مهم ترین 
عنصر نظام آموزشی نیز قلمداد می شود، 
معلم است. موضوعی که باید مورد بحث 
و بررســی قرار گیرد، آن است که معلم با 

استقرار عدالت چه نسبتی دارد؟
پیش از پرداختن به نقش معلم در عدالت 
آموزشی، باید وظیفة آموزش وپرورش در 
تأمین معلم، به شکلی عادلانه بررسی شود.
نظام آموزشــی به مثابة هر نظام، از سه 
مؤلفة درون داد، فرایند و برون داد تشکیل 
شده است. یکی از درون دادهای مهم نظام 
آموزشــی، معلم اســت که توسط وزارت 
آموزش وپرورش گزینش، جذب، تربیت و 
به کار گرفته می شود و ارتقای حرفه ای او 
به عهدة نظام آموزشی است تا هم بتواند 

 صفرعلی یازرلو، دانشجوى دورة دکتراى برنامه ریزى درسی

 وقتی از مدرسه سخن می گوییم، یعنی برنامة درسی و عناصر سازندة آن، یکی از این عناصر معلم است. بسیار خوانده 
و شــنیده ایم که معلم مهم ترین عنصر نظام آموزشی است و با واژگانی همچون ماندگارترین عنصر، عنصر کلیدی تحولات، 
مهم ترین رکن تعلیم وتربیت، محور اصلی پیشرفت نظام تعلیم وتربیت، و مؤثرترین نقش در تربیت نیروی انسانی از آن یاد 
شده است. نیک می دانیم، هریک از این واژگان چه بار معنایی دارند و چه مسئولیت سنگینی بر دوش معلم بار می کنند. اما 

معلم، به عنوان محور عدالت آموزشي، كمتر مورد توجه قرار گرفته است كه در این مقاله به آن پرداخته شده است.
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اثرگذار باشــد و هم از قافلة پیشرفت جا 
نماند. این عنصر یگانه باید با ویژگی های 
یکســان به تمام مدرســه ها اعزام شود. 
منظور از ویژگی های یکســان، در دو بعد 
کمی و کیفی اســت. به عبارت دیگر، هم 
کلیة کلاس ها باید معلم داشته باشند و هم 
کلیة معلمان به کار گرفته شده باید حداقل 
کیفیت ها را داشته باشند. ویژگی ها فردی 

و شغلی معلم عبارت اند از:
 سلامت جسمی و روحی؛

 اشتیاق و انگیزة کاری؛
 سواد علمی و فناورانه )کفایت علمی 

و فناورانه(؛
 صلاحیت های حرفه ای و شایستگی های 

عمومی برای تعلیم وتربیت؛
 طی دوره های آموزشــی کوتاه مدت و 
بلندمدت )توجیهی، بازآموزی، جبرانی و 

دانش و مهارت افزایی(؛
و   خودراهبــــری، خود ارزیابــــی 

خودکنترلی

کارکردهای معلم
 کارکردهــا یا نقش هایــی که معلم بر 
عهده دارد، او را به الگویی بلامنازع تبدیل 
كرده اســت. از یک ســو تدریس علوم و 
دانش هــای گوناگون را بر عهده دارد و از 
ســوی دیگر عهده دار جامعه پذیر کردن 
دانش آموزان اســت. از ســویی آموزش 
می دهد و از ســوی دیگر پــرورش روح 
انســان ها را بر عهده می گیرد. به تعبیر 
ســند تحول بنیادین آموزش وپرورش، او 
مربی است و کارش تربیت متربی است. 
هم گفتارش اثربخش است و هم رفتارش 
الگو قرار می گیرد. پس حساس ترین نقش 
را در نظام آموزشــی دارد. تصویری که او 
از عدالت و سایر ارزش ها به دانش آموزان 
می دهــد، همچون نقش روی ســنگ، 

عمیق و ماندگار است.
معلم کارکردهای فراوانی می تواند داشته 
باشــد که به برخی از آن ها در این مقاله 

اشاره می شوند:

 عدالت در تدریس
عدالــت در تدریس معلم بــا انتخاب 
روش تدریس مناسب، می تواند جلوه ای 
از عدالت را به نمایش بگذارد. چنانکه بر 
اســاس روش های تدریس، معلمان سه 

مشارکت دهنده  توضیح دهنده،  دسته اند: 
و توانمندساز.

به نظر شما کدام روش تدریس به عدالت 
نزدیک تر است؟

معلم توضیح دهنــده بر موضوع درس 
تســلط دارد، امــا آگاهــي او از روش 
تدریس اندك است. تدریس او بر محور 
ســخنراني و توضیح استوار است. برخي 
دانش آموزان با او همراه هســتند. برخی 

از همراهی معلم ناتوان اند.
معلم مشاركت دهنده بر موضوع درس 
تسلط دارد و افزون بر آن،  با روش تدریس 
نیز آشناست. او مي كوشد از فعالیت هاي 
جالب بهره بگیــرد و دانش آموزان را در 
كارهــا مشــاركت دهــد. در عین حال 
مدیریت صحیحــي را در کلاس اعمـال 

می  كند.
معلــم توانمندســاز در مرحلــة عالي 
حرفــه اي قــرار دارد. او نه فقط موضوع 
به خوبــي  را  تدریــس  روش  و  درس 
مي شناسد، بلكه به تفكرات و احساسات 
به مثابــة دیگــر عوامل  دانش آمــوزان 
یادگیــري نیز توجــه دارد. هدف او به 
هنــگام توضیح درس، مشــارکت دادن 
دانش آموزان اســت و برقراري مدیریت 
مؤثــر بر كلاس درس. او بــه تفكرات و 
احساسات پاسخ مي دهد. چنین معلمي 
اعتمادبه نفــس بالایــي دارد. به حدی 
که دانش آمــوزان را در مدیریت كلاس 
درس ســهیم مي كند یــا اینكه كلاس 
درس را یكســره به آنان مي ســپارد و 
خود راهنماســت. با گفت وگو و مشورت 
بــا دانش آمــوزان تصمیــم مي گیرد تا 
در آنــان توان یادگیري را عملي ســازد 

)هوشیار، 1386(.
معلمــی که تمامــي ایــن روش ها را 
می شناســد و می دانــد هر یــک را در 
چــه درســي و در چه کلاســي به کار 
گیرد و بــه تعبیري تدریــس او مبتني 

بــر استانداردهاســت و تدریــس بــر 
اســاس اســتاندارد، بهبود فرایند کار در 
آموزش وپرورش اســت، عادل تر است و 

عدالت را معنا می بخشد.

 عدالت در توجه
توجه معلم به دانش آموزان می تواند با 
عدالت یا با بی عدالتی همراه باشــد. آنجا 
که برخی دانش آموزان بنا بر عللی بیشتر 
موردتوجــه قرار می گیرنــد و این توجه 
بیشــتر بر محور داشته های آنان صورت 
می پذیــرد، احســاس بی عدالتــی را در 
دانش آموزان دیگر ایجاد مي كند. پس در 
توزیع توجه، عدالت معنا می یابد. معلم در 

این معنا سهیم است.
توجه به زمان آموزش و جلوگیری از هدر 
رفت آن از دیگر کارکردهای معلمان است. 
وقتی از زمان آموزش ســخن می گوییم، 
منظور زمانی است که به همة فعالیت های 
آموزشــی در یک زمان خاص اختصاص 
می یابد. این زمان صرفاً مخصوص حضور 
در کلاس نیســت، بلکه پیــش و پس از 

کلاس را هم شامل می شود.
اما در زمــان کلاس هــم عدالت باید 
رعایت شــود. یکــی از مهم ترین حقوق 
دانش آمــوزان، زمــان و فرصت تحصیل 
آنــان اســت )قراملکــی، 125:1395(. 
آمادگــی معلم برای حضــور در کلاس، 
افزایــش کیفیت یادگیــری در کلاس، 
دانش آموزان  جذب  و  نشــاط انگیزبودن 
در کلاس درس، و مدیریت زمان همگی 
بیانگر عدالت آموزشی هستند. طوری که 
واقعاً کلاس  لحظه لحظــة کلاس درس 
درس باشــد. این بدان معنا نیســت که 
لحظــه ای نبایــد آرام گرفــت. خیر، از 
فضاســازی کلاس تا تدریس و ارزشیابی 
همگی در راســتای عدالت هســتند و 
افزایش بهره وری در کلاس مدنظر است.

 محتوای ارائه شده و فعالیت های 
موردنیاز

برخــی از معلمــان صرفاً بــه محتوای 
ارائه شده به صورت رسمی و کتاب بسنده 
مي كننــد و برخی برای تــداوم آموزش 
سناریوهای گوناگون دارند. برای برخی از 
دانش آموزان ضروری اســت از محتواهای 
خارج از کتاب درســی هم استفاده کرد. 

معلم هم گفتارش اثربخش است 
و هم رفتارش الگو قرار می گیرد. 

پس حساس ترین نقش را در 
نظام آموزشی دارد
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برای آنان باید فعالیت های مکمل تدارک 
دید. این صرفاً به دست توانمند معلم اتفاق 
می افتد و کاملًا شخصی است و در برنامة 

درسی دانش آموز محور می گنجد.
آیا معلم برای هریــک از دانش آموزان 
خــود برنامه ای دارد؟ آیــا معلم می داند 
کدام دانش آموز بــه فعالیت های مکمل 
نیاز دارد؟ آیا معلم می تواند دانش آموزانی 
را که فعالیت کمتــری دارند به فعالیت 
وادارد، یا به کتــاب و فعالیت دانش آموز 

بسنده می کند؟

 ارائــه و بررســی تکالیــف و 
بازخوردهای مناسب

یکی از وظایــف معلم ارائــة تکالیف 
درســی برای تکمیــل فرایند آموزش و 
تعمیق مفاهیم درســی است، اما صرف 
ارائة تکلیف مدنظر نیســت و معلم باید 
تکالیف انجام شده را به طور کامل بررسی 
كند و بازخوردهای لازم را ارائه دهد. در 
غیر این صــورت، کوتاهی در هر مرحله 
به معنای آن اســت که عدالت را قربانی 
كرده ایم. پر واضح اســت که زمان لازم 
برای این موضوع بایــد در اختیار معلم 

باشد.

 واداشتن دانش آموزان به تفکر و تعقل
نخستین مؤلفة اخلاق حرفه ای معلمی، 
تلاش براي پرورش اندیشة انسان هاست. 
دین اسلام بر مسائلی از قبیل علم آموزی 
و تعقل تأکید فراوانی کرده است )مطهری، 

.)18 :1374
شهید مطهري می گوید: معلم نباید یك 
سلســله معلومات را به صورت حفظي در 
ذهن كودك جاي دهــد. مهم به تفكر و 
تعقل واداشــتن كودك است در مورد یاد 
گرفته ها؛ زیرا معلومات بدون تعقل و تفكر 

نوعي جهل است )ضمیري،1380(.

 توجــه به رفتــار و گفتار خود 
به عنــوان الگــوی عملــی برای 

دانش آموزان
از اندیشة شهید مطهري می توان نتیجه 
گرفت در روابط انســانی در تعلیم وتربیت 
می توان به تأثیرگذاري تـــربیتی بـــین 
)مـربی و متربی( و )متربی ها با یکدیگر( 
جهت بهتري بخشید. اگـــر فـقط جاذبه 

داشته باشیم، همة انسان ها بـــا هر نـوع 
فـکر و اندیشه ای وارد می شوند و مرز حق و 
باطل در نظر انسان ها با هم خلط می شود. 
اگر فقط دافعه باشــد، امــکان و فرصت 
تأثیرگذاري، آدم ســـازي و تـوسعة امت 
اسلامی از دست می رود. هیچ یک از ایـن 
دو حالت با وظیفه و رســـالت مـسلمانی 
سازگار نیست )ملکی، 123:1383ـ122(.

دومیــن اصلی کــه در تعلیم وتربیت 
اســلامی و در ذیل اخــلاق حرفه ای 
معلمی باید رعایت شود، اعتدال است. 
آییــن تربیتی دین بــه اعتدال در هر 
امري فرامی خواند و مجموعه قوانین و 
مقررات و آداب دینی به گونه ای اســت 
که انســان متعادل تربیت شود. خداي 
متعال امت اسلامی را امتی متعادل و 
با هویــت معرفی می کند و نمونه ای را 
که این امت بایــد خود را با او تطبیق 
دهد و در پی او رود، پیامبر اکرم )ص( 
معرفی می كند. امــت میانه و متعادل 
یعنــی امتی که در هیــچ امري، خواه 
نظري و خواه عملــی، افراط و تفریط 
برنامه هایش در حد  و همــة  نمی کند 

اعتدال است )شکریان، 55:1388(.
 تکمیل پروندة تحصیلی و یادگیری 
دانش آموزان )در دورة ابتدایی توسط یک 
معلم و در دورة متوسطه به صورت درس به 

درس و توسط چند معلم(
 رســیدگی به مســائل آموزشــی و 

پرورشی دانش آموزان
 آگاهی از شغل و اجرای آگاهانة وظیفه
 پیگیــر امــور مربوط بــه امکانات و 
فناوری های آموزشی و درخواست تجهیز 

کلاس درس
 توجه بــه ارتقای علمی و به روزآوری 

معلومات و مهارت های حرفه ای
 توجــه به ســاخت و ترکیب کلاس 
درس از بعــد روانی )توجــه به بعد روانی 

کلاس درس(

بایدها
 تأمین نیرو به عهدة آموزش وپرورش 

است. پس باید تأمین نیرو صورت پذیرد.
 نیرو باید کیفیت لازم را داشته باشد و 

این وظیفة آموزش وپرورش است.
 معلم باید خود راهبر، خــود ارزیاب و 
خودکنترل باشد و این وظیفة شخصی اوست.

 معلــم بایــد عاشــقانه کار کند نه 
به عنوان وظیفه.

 استانداردهای لازم )تراکم، گرمایش، 
سرمایش، تجهیزات و امکانات( در خصوص 
مدرسه ها و کلاس های درس باید تأمین 

شود.
 زمینه های لازم استقرار عدالت توسط 

خانواده مهیا شود.

  

بنا بر آنچه گفته شــد، معلــم در نظام 
آموزشی محور همة تحولات و پیشرفت ها 
و همچنین محور عدالت اســت. بنابراین، 
چه از حیــث جذب، تربیت و به کارگیری 
نیروی انســانی، چه از حیث کارکردی و 
نقش معلم در جامعه و نظام آموزشی، معلم 
محور عدالت است و اگر بخواهیم عدالت به 
معنای واقعی اتفاق بیفتد، باید سه محور 

ذیل به صورت هم زمان صورت پذیرند:
 تأمین اســتانداردهای آموزشــی و 
پرورشی اعم از سخت افزاری و نرم افزاری 

توسط آموزش وپرورش
 تعهد شغلی و انسانی معلمان کشور 

عزیزمان ایران
 آمادگی دانش آموزان و پشــتیبانی و 

حمایت خانواده ها 

پی نوشت ها
1. تفسیر نمونه، ذیل آیة 90، سورة نحل

2. بیانــات مقام معظــم رهبری در جمــع مدیران 
آموزش وپرورش در تاریخ 99/6/13
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